Приказ Минприроды РД от 31.10.2019 N 208
"Об утверждении нормативов накопления

твердых коммунальных отходов на территории
Республики Дагестан"

(Зарегистрировано в Минюсте РД 31.10.2019 N
5191)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.11.2022

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте РД 31 октября 2019 г. N 5191

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
от 31 октября 2019 г. N 208

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и
потребления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 26, ст. 3009), Законом
Республики Дагестан от 4 декабря 2008 года N 58 "Об отходах производства и потребления в Республике
Дагестан" (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2008, N 23, ст. 975), постановлением
Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2016 года N 269 "Об определении нормативов
накопления твердых коммунальных отходов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N
15, ст. 2100; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 2016, 6
апреля), приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 28 июля 2016 года N 524/пр "Об утверждении Методических рекомендаций по вопросам,
связанным с определением нормативов накопления твердых коммунальных отходов", Положением о
Министерстве природных ресурсов и экологии Республики Дагестан, утвержденным постановлением
Правительства Республики Дагестан от 22 апреля 2016 года N 103 (официальный интернет-портал
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 2016, 27 апреля, N 0500201604270001), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории
Республики Дагестан.

2. Региональным операторам рекомендовать объем и (или) массу твердых коммунальных отходов
определять исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов, утвержденных пунктом 1
настоящего приказа.

3. Управлению охраны окружающей среды:

направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики
Дагестан и официальную копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Республике Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации в установленном
законодательством порядке;

обеспечить размещение настоящего приказа в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" на официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии Республики Дагестан (
www.mprdag.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя
министра Алиханову М.А.

Министр природных ресурсов и экологии
Республики Дагестан

Н.КАРАЧАЕВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Приказ Минприроды РД от 31.10.2019 N 208
"Об утверждении нормативов накопления твердых
коммунальных отходов на территори...

consultantplus://offline/ref=664407FBFDC79F8C7D7877AA5E8072D65EC9367379831ED172DD1A8E6D81AB42FE4402F1B1FBA0C146C05086D161958D100F78045AfA47M
consultantplus://offline/ref=664407FBFDC79F8C7D7869A748EC2FDF5CC06A7E74851D83298241D33A88A115B90B5BB1F7F7AA911CD054CF856C8A8C0F107B1A5AA5E2fF4BM
consultantplus://offline/ref=664407FBFDC79F8C7D7877AA5E8072D659CB337071831ED172DD1A8E6D81AB42FE4402F3B3FAAB94168F51DA9434868D110F7B0546A7E0FBf447M
consultantplus://offline/ref=664407FBFDC79F8C7D7877AA5E8072D658CB377477841ED172DD1A8E6D81AB42EC445AFFB2FAB594169A078BD2f643M
consultantplus://offline/ref=664407FBFDC79F8C7D7869A748EC2FDF5CC06A7E748713872C8241D33A88A115B90B5BB1F7F7AA9517850283DB35DAC8441C7B0446A4E1E747F9A2f84AM
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Утверждены
приказом Министерства

природных ресурсов и экологии
Республики Дагестан

от 31 октября 2019 г. N 208

НОРМАТИВЫ
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

N п/п Наименование
категории объектов

Расчетная единица,
в отношении которой

устанавливается
норматив

Годовой норматив
накопления (на расч. ед.)

масса, кг объем, м3

ОБЪЕКТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

1. Административные здания, учреждения, конторы:

Административные,
офисные
учреждения <*>

1 сотрудник 101,025753 1,99820170

2. Предприятия торговли:

Продовольственный
магазин

1 кв. метр общей
площади

77,58513 1,33104185

Промтоварный
магазин

1 кв. метр общей
площади

66,626370 0,99928605

Киоски, торговые
павильоны, лотки
<*>

1 кв. метр общей
площади

120,305802 2,34606008

Торговые комплексы
<*>

на 1 кв. метр
торговой площади

46,305334 0,57808679

Рынки <*> 1 кв. метр общей
площади

85,485646 0,66208409

Оптовые базы,
склады
продовольственных
товаров <*>

на 1 кв. метр общей
площади

6,846214 0,05598826

Оптовые базы,
склады
промышленных
товаров <*>

на 1 кв. метр общей
площади

7,598266 0,10129024

Пляжи <*> на 1 кв. метр общей
площади

8,077906 0,07771002

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Приказ Минприроды РД от 31.10.2019 N 208
"Об утверждении нормативов накопления твердых
коммунальных отходов на территори...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

3. Предприятия транспортной инфраструктуры:

Автомастерские <*> на 1 работника по
ремонту

автотранспорта

265,391922 3,36976657

Автомобильные
заправочные
станции <*>

1 машино-место 186,537742 2,19813240

Автостоянки 1 машино-место 36,929240 0,51136500

Автомойка 1 машино-место 540,839115 7,91393000

Зона
деятельности
регионального

оператора

железнодорожные и
автовокзалы

1 кв. метр общей
площади

Центральный железнодорожные и
автовокзалы <*>

1 кв. метр общей
площади

22,990866 0,17879155

Горный железнодорожные и
автовокзалы <*>

1 кв. метр общей
площади

17,277156 0,14594155

Южный железнодорожные и
автовокзалы <*>

1 кв. метр общей
площади

6,711501 0,06685700

Северный железнодорожные и
автовокзалы <*>

1 кв. метр общей
площади

13,989601 0,13620700

4. Дошкольные и учебные заведения:

Дошкольное
образовательное
учреждение <*>

1 ребенок 35,26907 0,39578853

Общеобразователь
ное учреждение <*>

1 учащийся 18,048152 0,22671406

Учреждение
начального и
среднего
профессионального
образования,
высшего
профессионального
и послевузовского
образования или
иное учреждение,
осуществляющее
образовательный
процесс <*>

1 учащийся 38,378454 0,43687087

детские дома,
интернаты <*>

1 место 174,730587 1,28849312

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Приказ Минприроды РД от 31.10.2019 N 208
"Об утверждении нормативов накопления твердых
коммунальных отходов на территори...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

5. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения:

Театры, кинотеатры
<*>

1 место 64,013746 0,79165580

Клубы, дискотеки <*> 1 место 250,679871 2,03522388

Концертные залы,
публичные
библиотеки

1 место 14,248870 0,4246775

Выставки, музеи <*> 1 кв. метр общей
площади

3,383793 0,05012332

Спортивные здания
и сооружения

1 место по проекту 28,51453 0,6652125

Туристические базы
<*>

1 кв. метр общей
площади или 1 место

1,942439 0,01777976

6. Предприятия общественного питания:

Зона
деятельности
регионального

оператора

Центральный рестораны, кафе,
учреждения
общественного
питания <*>

1 место 318,235731 3,87639528

Горный рестораны, кафе,
учреждения
общественного
питания <*>

1 место 278,708786 3,25532223

Южный рестораны, кафе,
учреждения
общественного
питания <*>

1 место 304,339086 2,83874408

Северный рестораны, кафе,
учреждения
общественного
питания <*>

1 место 145,102726 2,36561283

7. Предприятия службы быта:

Мастерские по
ремонту бытовой
техники

1 кв. метр общей
площади

23,571335 0,40049625

Мастерские по
ремонту часов и
ювелирных изделий

на 1 рабочее место 61,59375 1,01287500

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Приказ Минприроды РД от 31.10.2019 N 208
"Об утверждении нормативов накопления твердых
коммунальных отходов на территори...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Мастерские по
ремонту очков,
ключей, услуги по
ксерокопированию

на 1 рабочее место 45,396875 0,65106875

Мастерские по
ремонту обуви

на 1 рабочее место 93,135955 1,93053245

Ателье на 1 кв. метр общей
площади

7,161665 0,13943000

Химчистки и
прачечные

1 кв. метр общей
площади

7,922325 0,14143750

Парикмахерские на 1 рабочее место 193,684330 3,64224375

Гостиницы <*> 1 койко-место 195,401851 1,90070908

Общежития <*> 1 койко-место 118,791683 0,92639160

Бани, сауны <*> 1 кв. метр общей
площади

10,525163 0,11309571

8. Садоводческие
кооперативы <*>

1 кв. метр общей
площади

3,172763 0,03298163

9. Гаражные
кооперативы <*>

на 1 гараж 33,604790 0,50967018

ДОМОВЛАДЕНИЯ

1. Индивидуальные
жилые дома
населенных пунктов
с численностью
населения менее 5
тыс. человек <*>

на 1 жителя 185,452711 2,26660468

2. Индивидуальные
жилые дома
населенных пунктов
с численностью
населения более 5
тыс. человек
включительно <*>

на 1 жителя 252,022871 3,03126508

3 Многоквартирные
дома населенных
пунктов с
численностью
населения менее 5
тыс. человек <*>

на 1 жителя 246,612476 2,22237398

4 Многоквартирные
дома населенных
пунктов с
численностью
населения более 5

на 1 жителя 330,309531 2,60996018

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Приказ Минприроды РД от 31.10.2019 N 208
"Об утверждении нормативов накопления твердых
коммунальных отходов на территори...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

тыс. человек
включительно <*>

--------------------------------

<*> В данных категориях учтен норматив накопления для крупногабаритных отходов.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Приказ Минприроды РД от 31.10.2019 N 208
"Об утверждении нормативов накопления твердых
коммунальных отходов на территори...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Республики Дагестан
	Объекты общественного назначения
	Домовладения